

**RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**AL 30 DE JUNIO DE 2018**  
(Expresado en Lempiras)

<b>ACTIVO</b>	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	
Caja y Bancos	552,260,473
<b>INVERSIONES</b>	
Inversiones Temporales	6,330,055,883
Bonos Programa Vivienda para la Gente	530,000,000
Inversión del Estado	4,644,754,000
Acciones y Participaciones	40,000,000
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	
Intereses por Cobrar	191,928,590
Cuentas por Cobrar Empleados	156,840
Cuentas por Cobrar	8,186,836
Otras Cuentas por Cobrar	2,383,931
<b>PRÉSTAMOS DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES</b>	
Vigentes	7,977,946,782
Atrasados	148,234,499
Vencidos	4,621,465
Refinanciados	4,306,103
Línea de Inversión	10,175,213
Inversiones Interinas	17,848,113
<b>ACTIVOS EVENTUALES</b>	
Activos Eventuales	1,855,251
<b>PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO</b>	
Propiedades Planta y Equipo	163,761,375
<b>OTROS ACTIVOS</b>	
Cuentas por amortizar	15,419,150
Depósitos en Garantía	150,678
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>20,644,045,181</b>
<b>PASIVO</b>	
<b>CIRCULANTE</b>	
Cuentas por Pagar	21,321,164
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	
Cotizaciones Obrero Patronal	11,059,800,728
Intereses s/Cotizaciones Obrero Patronal	1
Ahorro por Compensación sobre Aportaciones	5,979,024,831
Intereses S/Ahorro por compensación sobre aportaciones	-
<b>OTROS PASIVOS</b>	
Créditos Diferidos	32,868,766
<b>DEPRECIACIÓN DE ACTIVOS FIJOS</b>	
Propiedades Planta y Equipo	70,330,068
<b>RESERVAS DE VALUACIÓN</b>	
Provisión para Reservas de Valuación y Eventuales	327,395,114
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>17,490,740,672</b>
Capital y Reservas	
Capital Autorizado	2,400,000,000
Otras Reservas de Capital	153,137,000
Excedentes de Periodos Anteriores	441,024,371
Excedentes del Periodo	159,143,138
<b>TOTAL PASIVO Y CAPITAL</b>	<b>20,644,045,181</b>
<b>Cuentas de orden</b>	<b>31,220,516,760</b>

**RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**AL 30 DE JUNIO DE 2018**  
(Expresado en Lempiras)

<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>	<b>122,239,243</b>
Inversiones Temporales	118,740,755
Bonos de Inversión	236,955
Cartera en Administración	3,108,821
Ingreso por Disponibilidades	152,712
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>13,063,928</b>
Comisión por Compra de Bonos	1,175,739
Comisiones Cartera Administrada	651,224
Otros Gastos Financieros	70,139
Comisiones Sobre Devoluciones	1,129,485
Comisiones Pagadas por Recaudaciones	9,948,525
Fluctuaciones Tipo de Cambio	88,816
<b>UTILIDAD FINANCIERA</b>	<b>109,175,315</b>
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>153,635,674</b>
Otros Ingresos	153,635,674
Ingresos por Reintegro de Reservas	-
<b>GASTOS OPERATIVOS</b>	<b>98,860,931</b>
Gastos de Operación	65,385,948
Gastos por Depreciación y Amortización	3,474,983
Reserva de Créditos de Dudosa Recuperación	30,000,000
<b>GASTOS E INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>4,806,920</b>
Ingresos Extraordinarios y de Ejercicios Anteriores	404,673
Gastos Extraordinarios y de Ejercicios Anteriores	5,211,592
Subsidios Otorgados	-
<b>EXCEDENTES DEL PERÍODO</b>	<b>159,143,138</b>